CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 7ª Região

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS.

Site: www.crprs.org.br

ATA Nº. 018/2020 - REUNIÃO PLENÁRIA DE 09 DE MAIO DE 2020. 1

Ao nono dia do mês de maio do corrente ano estiveram reunidos em 2

videoconferência, em caráter excepcional devido à atual conjuntura de 3

enfrentamento ao Covid-19, com primeira e única chamada às 14 horas, as/os 4

Conselheiras/os Efetivas/os: Ana Luiza de Souza Castro, Carla Mariela Carriconde 5

Tomasi, Carolina dos Reis, Cristina Schwarz, Daniela Duarte Dias, Janete Nunes 6

Soares, Leandro Inácio Walter, Marianna Rodrigues Vitorio, Maynar Patricia Vorga 7

Leite, Miriam Cristiane Alves, Pedro José Pacheco, Roberta da Silva Gomes, 8

Vinicius Cardoso Pasqualin; as/os Conselheiras/os Suplentes: Alice Ubatuba de 9

Faria, Cristiane Bens Pegoraro, Dalmara Fabro de Oliveira, Eliana Sardi Bortolon, 10

José Ricardo Kreutz, Luciana Barcellos Fossi, Mateus Sturmer Daitx, Vera Lucia 11

Pasini; Justificativas de ausência: Angelista dos Santos Granja, Fabiane Konowaluk 12

Santos Machado, enviaram a justificativa de ausência na presente Plenária. 1- Apaf 13

online: a Conselheira Ana Luiza de Souza Castro retomou sobre a Apaf online 14

prevista para acontecer no dia 30/05, às 9h. Na ocasião serão debatidos dois pontos 15

de pauta: anuidades e início do processo eleitoral. Para tanto, será necessário 16

definir três delegados até o dia 18/05. Dada a pauta sobre anuidades, o primeiro 17

indicativo para delegada é a Conselheira Tesoureira Fabiane Konowaluk Santos 18

Machado. As demais designações serão definidas na próxima Plenária. 2- 19

Plataforma Nacional de Orientação: a Conselheira Ana Luiza de Souza Castro 20

explicou que a proposta de uma Plataforma Nacional de Orientação estava sendo 21

pautada na reunião de Presidências, mas que devido à pandemia a criação foi 22

retomada com urgência diante das questões do atendimento online e voluntariado. 23

Contudo, a pauta não obteve grandes consensos e dado o tempo, cada regional 24

conseguiu se organizar e deliberar localmente sobre as referidas questões. Com 25

isso, a urgência da pauta foi desfeita e como encaminhamento caberá aos regionais 26

discutirem internamente sobre a proposta da Plataforma. Por fim, a Conselheira 27

encaminhou a discussão para as Comissões de Orientação e Fiscalização e de 28

Formação para o desenvolvimento de um indicativo de posicionamento para ser 29

apresentado em uma futura Plenária. 3- EPIs – Uso e distribuição: Conselheira 30

Eliana Sardi Bortolon explicou sobre o trabalho desenvolvido pelo GT de 31

Biossegurança na última semana. Informou que o formulário já está sendo divulgado 32

e disponível para o preenchimento pela categoria. Além disso, explicou que a 33

funcionária Adriana Burmann foi designada como a responsável pela organização 34

da logística da distribuição das máscaras, realizando inicialmente um trabalho de 35

planilhar as informações dos formulários, a fim de possibilitar uma melhor análise 36

das demandas surgidas.  Além disso, informou que o GT avaliou a necessidade de 37

contratação de uma empresa externa que possua a expertise sobre questões de 38

biossegurança para subsidiar o Conselho na elaboração de diferentes materiais de 39

orientação para a categoria, bem como para a retomada do trabalho presencial no 40

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 7ª Região

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS.

Site: www.crprs.org.br

CRPRS. A fim de complementar, a Coordenadora Administrativa, Evelise Arispe de 41

Campos, explicou que a expectativa da contratação de uma empresa de Consultoria 42

seria para a elaboração dos seguintes materiais: Protocolo de medidas de 43

segurança para diversas situações de atendimento psicológico; Protocolo de 44

medidas de segurança para os atendimentos realizados no CRPRS; Guia de 45

orientação aos profissionais psicólogos que atuam em clínica, sem procedimentos 46

invasivos; Curso para funcionários e conselheiros sobre uso de EPI e segurança em 47

período de pandemia. Além disso, a empresa também prestaria contínuo serviço de 48

consultaria/assessoria ao CRPRS referente às questões inerentes a pandemia do 49

Covid-19. Ainda, informou que o Conselho está aguardando o retorno sobre os 50

orçamentos das contratações, mas que a previsão de preço médio é de R$ 51

6.000,00. As/os presentes discutiram sobre a real necessidade da contratação, 52

dado que a Vigilância Sanitária possivelmente poderia ser utilizada para esse fim. 53

Como encaminhamento será realizado contato oficial com a Vigilância Sanitária do 54

Rio Grande do Sul para verificar se seria possível contemplar as informações 55

indispensáveis para o desenvolvimento dos protocolos e orientações propostas pelo 56

GT. Os orçamentos com as empresas de consultoria serão finalizados e 57

apresentados ao Plenário. E diante do retorno da Vigilância e dos orçamentos, na 58

próxima Plenária será realizada a deliberação sobre a contratação do serviço. 4- 59

Posicionamento sobre estágios: Conselheiro José Ricardo Kreutz contextualizou 60

que a problemática dos estágios online foi redimensionada dada a atual conjuntura 61

da pandemia. E que tal demanda já havia chegado para a Comissão de Formação 62

(COFOR) através do fórum de coordenações dos cursos de psicologia e que o 63

indicativo na oportunidade foi o de concordar com o parecer da Lei 11.788/2008. 64

Contudo, agora a pauta está em discussão no âmbito das reuniões das Presidências 65

do CRPs e diante da necessidade de um posicionamento do regional, a discussão 66

foi aprofundada entre a COFOR e a Comissão de Orientação e Fiscalização (COF).  67

O debate entre as Comissões se desenvolveu para além de qual direito o Conselho 68

opera e intervém sobre os estágios, mas também sobre o mérito e a linha dessa 69

intervenção. Além disso, o Conselheiro contextualizou que o Ministério da Educação 70

(MEC) legisla pela proibição de estágios online e que a Associação Brasileira de 71

Ensino de Psicologia (ABEP) possuí a posição contundente de seguir essa 72

legislação. Como resultado das discussões, o indicativo das Comissões é que cabe 73

ao Conselho enfocar prioritariamente no trabalho dos supervisores de estágios, 74

dado que estes são os profissionais e que possuem o CRP ativo. Assim, é nos 75

supervisores de estágios que o CRPRS pode atuar, cuidando para que realizem um 76

bom trabalho, que sejam explícitos e transparentes sobre suas atuações. Ainda, 77

que o Conselho poderá desaconselhar os trabalhos que ferem a legislação vigente, 78

impulsionando para que sejam repensados e questionados através da construção 79

de uma visão mais crítica sobre a questão. Contudo, ressaltou que se deverá ter o 80

cuidado para que o Conselho não fira as Universidade em relação às estratégias 81

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 7ª Região

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS.

Site: www.crprs.org.br

encontradas para atuar nessa atual conjuntura. As/os presentes concordam com o 82

posicionamento, mas ressaltaram sobre a importância de também ouvir estudantes 83

sobre essa questão. Além disso, debateram que uma alternativa seria a alteração 84

do cadastro no E-Psi, com a inserção de uma parte que possibilite a marcação de 85

profissionais que não estão fazendo atendimento diretamente, mas que estão 86

realizando a supervisão de atendimentos online. Como também uma parte que 87

possibilite dissertar sobre essa atividade de supervisão. Como encaminhamento o 88

posicionamento indicado pelas Comissões foi acatado e a Conselheira Presidenta 89

levará as sugestões sobre o E-psi para a próxima reunião das presidências. Ainda, 90

o Conselho trabalhará com materiais pedagógicos de orientação sobre a questão, 91

acolherá as demandas das coordenações dos cursos de psicologia no âmbito da 92

COFOR e atentará para uma orientação que visibilize o trabalho dos supervisores 93

de estágio na atual conjuntura. E por fim, o Conselheiro José Ricardo Kreutz 94

apontou que futuramente poderia ser instaurado um Grupo de Trabalho ou ação 95

vinculado à ABEP e outros Conselhos para pensar no expediente do atendimento 96

online ou sobre os casos de supervisores que permitem ações virtuais, mas sem 97

necessariamente um prazo de execução pelo período da pandemia. Sem mais nada 98

a tratar, a Conselheira secretária encerra a presente reunião, cuja ata assinamos. 99

Conselheiros Titulares:

Ana Luiza de Souza Castro                                       Carla Mariela Carriconde Tomasi

Carolina dos Reis                                                                              Cristina Schwarz

Daniela Duarte Dias                                                                   Janete Nunes Soares

Leandro Inácio Walter                                                         Marianna Rodrigues Vitorio

Maynar Patricia Vorga Leite                                                   Miriam Cristiane Alves

Pedro José Pacheco                                                              Roberta da Silva Gomes

Vinicius Cardoso Pasqualin

Conselheiros Suplentes:

Alice Ubatuba de Faria                                                          Cristiane Bens Pegoraro

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 7ª Região

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS.

Site: www.crprs.org.br

Dalmara Fabro de Oliveira                                                             Eliana Sardi Bortolon

José Ricardo Kreutz                                                                 Luciana Barcellos Fossi

Mateus Sturmer Daitx                                                                   Vera Lucia Pasini